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Milí čtenáři, 

     za pár dní začínají všemi toužebně očekávané svátky, na které jsme všichni 

natěšení. 

Předpovědi zatím hovoří o tom, že bílé Vánoce ani v letošním roce neprožijeme, 

ale nádherné a klidné svátky v kruhu svých nejbližších určitě. 

     Předvánoční shon již pomalu končí, cukroví je napečené, výzdoba v našich domovech je hotova 

nebo se dokončuje. S napětím očekáváme, zda pod stromečkem najdeme to, co jsme si přáli nebo oč 

jsme psali Ježíškovi. 

     Za chvíli zavoní štědrovečerní večeře, zacinkají zvonečky a nadílka je tady… 

 

Milí čtenáři, 

     ráda bych vám všem jménem redakční rady popřála nádherné vánoční svátky plné radosti, 

úsměvů a pohody. Samozřejmě, že přeji také krásné prožití zimních prázdnin. A protože se v tomto 

kalendářním roce s největší pravděpodobností neuvidíme, chci vám do nového roku 2020 popřát 

všechno jenom to nekrásnější, hodně zdraví, štěstí a osobních i školních úspěchů. 

     Buďme v novém roce k sobě milí, ohleduplní, respektujme jeden druhého, ať je nám všem spolu 

dobře. 

 

Ilona Jalovecká 
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     Každému z nás se už určitě někdy stalo, že se něco nepovedlo podle 

jeho představ. U redakční rady přesně k tomuto došlo – nějaký 

tiskařský šotek zařádil a nezařadil do prázdninových příspěvků našich 

redaktorů povídání od Emy Lukášové z 5. A. My se omlouváme a příspěvek dodatečně uvádíme. 

 

Ema Lukášová, 5. A 

 

     O prázdninách jsem krom Turecka byla v Rožnovském skanzenu. Zrovna tam byl starodávný 

jarmark, takže tam byla spousta lidí, ale to nám nebránilo jít se podívat do starobylých chalup a do 

kostela. V roubenkách to bylo hodně staré, ale zachovalé a krásně udržované. U kostela byl hřbitov. 

Také tam jsme se šli podívat. Je tam pohřbený třeba Emil Zátopek a spousta jiných známých lidí.  

V Rožnově pod Radhoštěm to bylo moc hezké a určitě by to byl super výlet i pro vás, co si čtete 

tento článek.  

 

 

Návštěva Divadla Spejbla a Hurvínka 

     V pátek 18. října čekala žáky třetích tříd  cesta do Prahy. Cílem byla návštěva Divadla Spejbla a 

Hurvínka, jehož historie čítá více než 100 let.  
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     Přivítalo nás velmi pěkné a příjemné prostředí divadla. Děti si  zde mohly prohlédnout řadu 

různých vystavených loutek, zakoupit si drobnost na památku  nebo se občerstvit. A pak už jsme se 

usadili do pohodlných křesel hlediště. 

     Zhlédli jsme novinku tohoto divadla,  příběh s 

detektivní zápletkou “Past na Hurvínka”. Malí 

diváci se vydávají s Hurvínkem hledat ztracenou 

koloběžku. Hurvínek není  ve městě zdaleka sám, 

kdo něco právě hledá. V závěru představení však 

na půdě školy sklapne past. A jak už to bývá, v 

závěru vše dobře dopadne a příběh končí v duchu 

známého přísloví “Kdo jinému jámu kopá, sám do 

ní padá”.  

Všem dětem se představení velmi líbilo 

a  domů  odjížděly se spoustou nových zážitků.  

                                                                                                                                                     

Mgr. Alena Slavíková 

Karolus Quartus 

     Ve čtvrtek 24. října 2019 žáci 4., 5. a 7. tříd zhlédli v sále České spořitelny divadelní 

představení s názvem „Král český a císař římský Karel IV“. 

     Karel IV., oprávněně nazývaný Otec vlasti, je jednou z 

nejvýraznějších postav historie naší země. Byl to velmi vzdělaný člověk s 

železnou vůlí, který dokázal naplňovat své vize spojené se zapracováním 

českého práva do říšského zákona.  Jednou provždy tak vymezil územní 

hranice naší země. 

     Karel IV. uměl pět řečí, založil pražské arcibiskupství, univerzitu, 

Nové Město pražské. Pro české korunovační klenoty postavil hrad 

Karlštejn, přemostil Vltavu mostem a sepsal svůj životopis.    

     Velmi srozumitelnou a netradiční formou přiblížilo Divadlo jednoho 

herce v podání Reného Josefa příběh života kralevice, krále a císaře 

Karla. Panovníkovým životem od jeho patnácti let až do posledních dní 

jeho života diváky provázel králův šašek. Právě tento moudrý blázen 

provázel svého panovníka celým životem, a tak nejlépe znal vladařovy 

strasti, radosti, bolesti a sny. 

     Právě Karel IV. stál vždy v čele svého národa a pro milované Čechy byl vzorem a příkladem: 

„Jestli padnu, tak mi oči vyklovou havrani a polní myši roztahají kosti. Ale vím, že musím vést své 

lidi a můj prapor musí ostatním ukazovat cestu. Musím se vrhat do největších srážek a strhávat 

ostatní, třeba starší a zkušenější, neboť takový je neúprosný zákon války!“  

     Představení vzniklo  v Praze k 700. výročí narození Karla IV. 

 

KAROLUS QUARTUS DIVINA FAVENTE CLEMENTIA ROMANORUM IMPERATOR ET BOHEMIA 

REX. 

Ilona Jalovecká 



8 
 

Lidice 

Tři slabiky, šest hlásek, 340 zničených životů…. 

Slovo, které obletělo celý svět. 

Příklad bezcitného a nepochopitelného lidského jednání, které bylo výsledkem zrůdné a nebezpečné 

ideologie fašismu. 

 

    Slovo, které bychom si měli neustále připomínat, abychom už nikdy nemuseli sdílet podobnou 

tragédii. V tomto duchu se snažíme vést i naše žáky, a proto nám bylo velkou ctí, že jsme mohli 

v naší základní škole přivítat milou návštěvu z Lidic – předsedu Občanského spolku Lidice pana 

Antonína Nešpora s jeho manželkou Pavlou a Ing. Miroslava Kalibu. Oba pánové jsou synové lidických 

žen, které přežily nacistické běsnění a pobyt v koncentračním táboru Ravensbrük. 

 

    Vzácní hosté si připravili pro naše žáky a žákyně z 2. stupně poutavé vyprávění z osudů své 

rodiny, při kterém nás „mrazilo“ v zádech. Zároveň nám darovali kromě knížek o Lidicích „POSLA 

NADĚJE“ – štěp z „PAMÁTNÉ LIDICKÉ HRUŠNĚ“, stromu, který jako jediný přežil apokalypsu 10. 
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června 1942. Společně jsme ji  se žáky celé školy slavnostně zasadili na školní zahradě, a stali se 

tak hrdým 31. místem, kde „Posel naděje“ našel svůj domov. 

 

     Velmi si toho vážíme a přáli bychom si, aby tento stromek nám každodenně připomínal, že 

svoboda a demokracie není samozřejmostí, a měli bychom si ji tedy chránit. 

 

Mgr. Jana Knapová 
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Vysazení „Posla naděje“ 

       Dne 21. 10. 2019 se na školní zahradě kolem 12. hodiny zúčastnila celá škola vysazení Lidické 

hrušně. Hrušeň, „dceru“ Lidické hrušně, k nám do Sobotky přivezl pan Nešpor. Žáci 5. A a 5. B nám 

zazpívali píseň Stojí hruška. Pak nám ještě zazpívala Lucie Bušková z 6. A. 

     Po pár větách, které nám řekl pan Nešpor, se hrušeň zasadila. Kdo chtěl, mohl pomoci s jejím 

zasazením a přihazoval hlínu. 

     Vysazení „posla naděje“ skončilo potleskem. Celá akce se vydařila a nám na školní zahradě teď 

roste 31. „dcera“ Lidické hrušně. 

Ema Prudičová, 6. B 

     

Poznámka redakce: 

     Lidická hrušeň je živoucím pomníkem válečných 

událostí, jako jediný ovocný strom uprostřed obce 

přežila vypálení Lidic 10. června 1942.  

     Při lidickém masakru, se stala mladičká hrušeň 

němým svědkem, jak nacisté rozdělovali a přes 

mostek hnali lidické obyvatele − muže na sever do 

Horákova statku, ženy s dětmi na jih do školy. Při následném 

srovnávání obce se zemí pak hrušeň šťastnou shodou okolností 

unikla zkáze, která jinak čekala ostatní ovocné stromy v Lidicích.  Když totiž Němci vyhazovali do 

povětří mohutné zdivo blízkého kostela sv. Martina, tlaková vlna a letící trosky zlomily stromku 

korunu takovým způsobem, že ho potom demoliční čety pokládaly za mrtvý. Hrušeň však přežila, i 

když poškození zůstává na kmeni patrné dodnes. 

Ilona Jalovecká                   

Exkurse do Strže 

 Dne 4. listopadu 2019 jsme se jako žáci devátých ročníků za doprovodu paní učitelky Nadi 

Ortové a Karolíny Smolařové zúčastnili v rámci literární výchovy exkurze do Památníku Karla Čapka 

ve Strži u Staré Huti. 

 Podle plánu jsme se shromáždili před školou a v osm hodin vyrazili vstříc poměrně dlouhé 

cestě ke Staré Huti u Dobříše. V autobuse jsme si krátili čas posloucháním hudby a povídáním, 

takže nám cesta celkem rychle ubíhala. Když někdo z nás oznámil, že už jsme na místě, všichni 

okamžitě zpozorněli a začali vystupovat.  

  Po deseti minutách chůze po cestě podél rybníka jsme úspěšně dorazili na Strž, kde už na 

nás čekala velice příjemná paní průvodkyně, která nás provedla celou budovou, letním sídlem Karla 

Čapka a jeho ženy. Postupně jsme se dozvídali zajímavé informace o Karlu Čapkovi, jeho životě,  

rodině a manželce Olze Scheinpflugové. Viděli jsme také pokoj, ve kterém často přes léto pobýval 

významný český novinář Ferdinand Peroutka, velký přítel Karla Čapka. Příjemným zpestřením celé 

prohlídky bylo promítání krátkého dokumentu o Strži a o Čapkovi. 
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 Po skončení prohlídky Čapkova památníku jsme se autobusem na chvíli přemístili 

k nedalekému zámku v Dobříši, prošli jsme si jeho nádvoří, řekli si něco o historii a pokračovali do 

Mníšku pod Brdy do místní cukrárny. Zde jsme se občerstvili nějakou tou sladkostí a pokračovali 

v dlouhé cestě domů. Zpáteční cestu většina z nás prospala. 

 Až na dlouhou cestu se nám exkurze líbila. Byla pro nás, pro budoucí středoškoláky, důležitá 

a přínosná, neboť osobnosti, jako byli bratři Čapkové a Ferdinand Peroutka, by neměly být nikdy 

zapomenuty.   

                                                                                                Aneta Kubánková, 9. B 

Preventivní pořad „FAKE NEWS“ 

      Dne 8. 11. 2019 se uskutečnil preventivní pořad „FAKE NEWS“ určený pro žáky 8. a 9. ročníku. 

Tento pořad vysvětloval skutečnost, že pokud je něco zveřejněné na internetu, nemusí to být 

pravda. Neplatí to však jenom o internetu.  

     Takzvané „FAKE NEWS“ se mohou objevit i v televizi, rádiu, novinách nebo i jiných sdělovacích 

prostředcích. Dále se zde mluvilo o tématu „HOAX“, což je poplašná falešná zpráva, která se na 

sebe snaží přitáhnout pozornost. Například sdělení, že hrozí nějaké nové velké nebezpečí nebo že 

unikly tajné informace, které jsou zneužitelné.  

     Posledním tématem byla „FÁMA“, což je nepravdivá informace, která je mířená proti nějaké 

konkrétní osobě. Fámy mohou být nasměrovány proti slavným osobnostem, nebo i proti komukoliv 

jinému, třeba i nám. Tento preventivní pořad se nám líbil, byl velmi poučný.   

                                                                                                      Štěpán Folprecht, 8. A 

Exkurze do SUPŠ a VOŠ Turnov 

     Dne 15. 11. 2019 vyrazily třidy 8. A a 8. B do 

Střední uměleckoprůmyslové školy Turnov. Ráno 

jsme vyrazili od školy v osm hodin autobusem do 

Turnova. Zde jsme se rozdělili na obory kovář, 

odlévač, rytec, zlatník a brusič. Každý si mohl 

vyzkoušet práci určitého oboru, například kováři 

si mohli vyrobit vlastní hřebík, odlévači se pokusili 

vylít vlastní figurku. Poté byla pauza na svačinu. Po 

krátké posilňovací přestávce se skupiny prohodily, 

aby si každý mohl vyzkoušet něco jiného. 

     Dopoledne uteklo jako voda a my jsme se, 

ještě s krátkou pauzou na náměstí, vrátili k 

autobusu a odjeli zpět do Sobotky.  Exkurze i 

škola se nám velmi líbily, nejlepší bylo, že si každý 

mohl odnést vlastní výrobek.   

                                                                                                                       Štěpán Folprecht, 8. A 
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Návštěva Střední uměleckoprůmyslové školy a Vyšší odborné 

školy v Turnově 

   15. listopadu 2019 jsme my, žáci 8. ročníků, navštívili v rámci přípravy 

na povolání Střední uměleckoprůmyslovou školu a Vyšší odbornou školu 

v Turnově. 

   Na této škole se vyučuje těmto oborům: zlatnictví a stříbrnictví, 

broušení drahých kamenů, rytí kovů, uměleckému odlévání a uměleckému 

kovářství. 

   Po příjezdu nás přivítala paní ředitelka, která nás provedla po škole. 

Kromě klasických tříd jsou ve škole i odborné dílny, kde se studenti učí 

svému povolání. Součástí školy je i internát. 

Poté jsme se rozdělili do čtyř skupin podle oborů, které se na škole vyučují. Každá skupina se 

seznámila se dvěma obory a každý jednotlivec si vytvořil drobný výrobek. Vedení školy pro nás 

připravilo i malé občerstvení. 

   Po návštěvě střední školy jsme měli půlhodinový rozchod na náměstí v Turnově. Exkurze se nám 

líbila, seznámili jsme se s novými obory a viděli výrobu a zpracování drahých kamenů. 

                                                                                                                              

Lucie Havlíková, 8. A 

30 let svobody 

     V pondělí 18. listopadu 2019 proběhl 

na naší základní škole projektový den 

s názvem 30 let svobody. 

Žáci celé školy se tento den seznámili 

s událostmi „SAMETOVÉ REVOLUCE“, 

která proběhla 17. listopadu 1989, a 

společně vytvořili na stadionu živý nápis. 

    V rámci svých tříd plnili žáci rozmanité činnosti týkající se této události nebo úkoly, které si 

sami zvolili. Během 4. a 5. vyučovací hodiny probíhalo na 2. stupni 5 dílen: výtvarná, dějepisná, 

hudební, pracovní a jazyková. Starší žáci zpracovávali pracovní listy, pracovali na interaktivních 

tabulích a vytvářeli různé výrobky a výkresy.                                                                 

    Součástí projektového dne byla pro žáky 8. a 9. ročníků i beseda s historikem Karolem Bílkem a 

ing. Janem Vraným o událostech 17. listopadu 1989 na Sobotecku. 

Lucie Havlíková, 8. A 
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Exkurze do Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové a 

Archeoparku ve Všestarech 

     Ve středu 20. listopadu 2019 žáci šestých ročníků navštívili Studijní a vědeckou knihovnu 

v Hradci Králové, kde se seznámili s jejími vnitřními prostorami. Žáci společně s pracovníkem 

knihovny prošli všech pět pater a v každém z nich jim bylo vysvětleno rozdělení literatury. Většina 

dětí se nesetkala s prezenčním zapůjčením knih a následnou četbou v  knihovně. Znají především 

zapůjčení knih do domácího prostředí. Právě proto byly pro děti zajímavé studijní boxy, které si 

může čtenář reservovat a následně v nich studovat. Žáci si vyzkoušeli také samoobslužný automat 

na půjčování knih. 

     Naše další cesta směřovala do Archeoparku ve Všestarech, kde se šesťáci mohli seznámit 

s jedinečnou expozicí pravěku s názornými ukázkami dobových zvyků, řemesel a obyčejů. 

Archeopark pravěku ve Všestarech je unikátní svým zaměřením a je jediným takto komplexně 

fungujícím archeoparkem v ČR. Žákům byla nám přiblížena práce archeologa a mohli si vyzkoušet 

zacházení s replikami pravěkých předmětů a nástrojů. Prošli si venkovní část pravěké vesničky, kde 

viděli obytné i hospodářské budovy z celého období pravěku. Děti si vyzkoušely práci s dřevěnými 

motykami, kamennou a měděnou sekerou, hod dřevěným oštěpem, práci na vertikálním stavu a drcení 

obilí. Na závěr si někteří žáci zakoupili suvenýry a se spoustou nových poznatků a zážitků jsme se 

vydali na zpáteční cestu do Sobotky. 

Mgr. Sabina Veigertová 
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Beseda se spisovatelem Václavem Dvořákem 

     Dne 22. listopadu se 4., 5. a 6. třídy účastnily besedy s panem 

Václavem Dvořákem, autorem knihy Písečníci a bludný asteroid. 

     Dozvěděli jsme se, jak kniha vlastně vznikla, a vyslechli jsme si 

krátkou ukázku, kterou nám sám autor přečetl. Protože jsme již o 

týden dříve kreslili obrázky jako ilustrace k této knize, součástí 

besedy byla soutěž o nejkrásnější výtvor. Výherci dostali drobnou 

cenu od pana Dvořáka (obrázky ze zmiňované knihy). 

Celá beseda se vydařila a panu Dvořákovi jsme poděkovali 

potleskem. 

Vlasta Nezbedová, 6. A 

 

Poznámka redakce: 

     Kniha je dobrodružný sci – fi román pro děti a mládež, ilustroval ji Jakub Cenkl. Hlavním hrdinou 

je jedenáctiletý Tomáš, jemuž se jednoho dne život převrátí naruby a spustí se události, na jejichž 

konec nelze dohlédnout…… 

     Knihu Písečníci a bludný asteroid tvořil přibližně celých 5 let a výsledek opravdu stojí za to. 

Nyní Václav Dvořák připravuje moc strašidelnou knížku o tom, jak někdo krade děti… Tak to se 

máme na co těšit! 
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Už je to tady a zábava začíná !!! 

     Stalo se již tradicí, že žáci 9. tříd pro své mladší spolužáky připravují maškarní karneval, rej, 

odpoledne plné soutěží. Nejinak tomu bylo v roce letošním, podívejte se na 25. listopad 2019. 
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Úvod do judaismu 

     V pátek 27. listopadu se 7. třídy sešly s paní T. Dubinovou PhD., která velmi 

zajímavě žáky seznamovala s judaismem. 

     Hned v úvodu bylo nutné vysvětlit, co slovo judaismus znamená. Termínem 

judaismus označujeme zhruba od 19. století náboženství židovského národa – 

Izraele. Výrazem Židé se označují lidé, kteří židovské náboženství, tedy 

judaismus, vyznávají. 

     Zajímavá byla informace, že z judaismu vycházejí i ostatní náboženství. 

Judaismus vyznává pouze jednoho Boha, uctívání jiných bohů je zakázané, stejně jako uctívání soch 

či jiných předmětů. Bůh je označován čtyřpísmenným jménem JHWH a do češtiny je možné toto 

slovo přeložit jako „Hospodin, Bůh, jehož jméno se nevyslovuje“. 

     Boží jméno je jednou z nejposvátnějších věcí v judaismu. Nakládání s božími jmény vyžaduje 

zvláštní úctu a obezřetnost, neboť jedno z přikázání Desatera nařizuje „nebrat je nadarmo“.  

     Další zajímavostí bylo povídání o židovském svátku ŠABAT. Slovo pochází z hebrejštiny a 

významem odpovídá slovesům ustat, odpočinout. V češtině toto slovo znamená sobota. Šabat je 

nejdůležitější svátek judaismu, je věnovaný odpočinku a upuštění od pracovní a všední činnosti. Lidé 

zapalují šabatové svíce, odpočívají, nepracují, netelefonují, nejezdí auty. 

     Beseda byla velmi zajímavá a poučná. 

 

Kristýna Ceeová, 7. A, Ilona Jalovecká 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Desatero
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Vánoční dílny 
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Návštěvy v Libošovicích 

     Náš čtenářský klub se rozhodl zapojit do Dne 

laskavosti, který byl vyhlášen na 13. listopad 

2019, a tak jsme se společně vypravili potěšit 

naše staré spoluobčany do Domova pokojného 

stáří v Libošovicích. Připravili jsme si pro ně čtení 

příběhů o přátelství lidí a zvířat, ale i vyprávění 

dětí o zážitcích a veselých příhodách s našimi 

zvířecími přáteli. Setkání bylo příjemné, spontánní 

a měli jsme z něho dobrý pocit. Vždyť každá 

návštěva těmto babičkám a dědečkům udělá 

velkou radost. Proto jsme se tam 9. prosince 

vrátili a za doprovodu dalších třech spolužáků – hudebníků jsme předvedli adventní vystoupení, kdy 

se čtení s vánoční tematikou střídalo s koledami (za doprovodu kytary, saxofonu a příčné flétny). 

Při návratu domů jsme byli opět odměněni příjemným pocitem z dobrého skutku. 

     Tyto návštěvy jsou nejen užitečným zpestřením náplně čtenářského kroužku, ale učí naše děti 

úctě ke stáří, ohleduplnosti a empatii. A to jsou vlastnosti, které by mely být samozřejmostí 

každého slušného člověka. 

     13. listopadu 2019 činilo dobré skutky neuvěřitelných 17 381 žáků a studentů z 267 měst z celé 

České republiky a my jsme hrdí, že jsme mezi ně také patřili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jana Knapová 
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 „O Vánočního kapra“ 

        V sobotu 14. prosince 2019 se osm šachistů naší 

školy zúčastnilo žákovského šachového turnaje v Mladé 

Boleslavi. V 7:25 hod. se všichni sešli na soboteckém 

náměstí, odkud společně s „vedoucím výpravy“ Petrem 

Pipkem odjeli autobusem na místo konání turnaje. 

V kategorii HD10+HD12 (mladší) zasedli k šachovnici 

Marie Svobodová (3. A) a Petr Šouta (3. B). V kategorii 

HD14+HD16 nás reprezentovali Alex Daxner (5. A), 

Marek Jelínek (6. A), Jáchym Polášek (8. B) a Olivier 

Ernsten, Matěj Matyáš, Marek Patka (8. A). 

        Šachisté všech věkových kategorií hráli 

švýcarským systémem s rozdílným počtem kol. Mladší 

soutěžící hráli na devět a starší na sedm kol.   

      Tento turnaj byl prvním větším turnajem pro Petra 

Šoutu, Marie Svobodová byla již na takové soutěži 

podruhé. Oba zvládli zahrát pár krásných vítězných 

partií a v celkovém počtu 33 soutěžících získat body. 

Starších žáků bylo celkem 38, z nichž Matěj Matyáš a 

Marek Patka se umístili na 14. a 15. místě. Také ostatní 

„naši borci“ dokázali, že šachy hrát umí a měli na svém 

„kontě“ vítězné hry.  

Všem děkujeme za reprezentaci školy a přejeme mnoho 

dalších vydařených šachových partií. 

Marcela Pipková 
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Zámek Hrubý Rohozec 

     Zámek Hrubý Rohozec, obklopený nevelkým 

anglickým parkem, nabízí svým návštěvníkům 

prohlídku více jak třiceti bohatě zařízených 

místností, které dříve sloužily jako reprezentační 

a obytné pokoje příslušníků původem francouzské 

hraběcí rodiny Des Fours Walderode.  

     Předchůdcem dnešního zámku byl raně gotický 

hrad postavený po roce 1300 na skále nad řekou 

Jizerou. Jeho zakladatelem byl s největší 

pravděpodobností člen rodu Markvarticů – Havel, 

který se podle svého nově založeného sídla začal 

následně psát s přídomkem „z Rohozce“.  

     Od poloviny 16. století patřil Hrubý Rohozec do 

majetku Vartenberků, kteří po roce 1600 zámek přestavěli do renesanční podoby. Po bitvě na Bílé 

hoře zámek koupil slavný Albrecht z Valdštejna. Od něho roku 1628 celé panství koupil Mikuláš Des 

Fours, jehož potomkům pak zámek sloužil jako rodové sídlo po více než tři staletí, tedy až do roku 

1945.  

     V 19. století získaly svou dnešní podobu  některé části zámeckého interiéru, například zámecká 

jídelna s cennou výmalbou stěn. 

     Zámek Hrubý Rohozec je obklopen nevelkým anglickým parkem, ve kterém si můžete kromě 

několika vzácných stromů (např. platan javorolistý) prohlédnout také sochy světců pocházející 

z 18. a 19. století a umělou jeskyni nad skalním srázem, od které je krásný výhled na údolí řeky 

Jizery tekoucí pod zámkem.  

 

Ilona Jalovecká, Elizabeth Hroňková, 5. A 
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Tajemství několika českých rčení 

SÁZKA DO LOTERIE = velmi riskantní, nejistá věc 

     Když někdo řekne „To je sázka do loterie“ myslí tím něco, co se může, ale zpravidla nemusí 

vyplatit, protože je to hra, při které sice vklad poskytuje naději na výhru, ale velmi nejistou. 

Rozhodující úlohu v ní sehrává náhoda. 

     Původ loterie je prastarý, protože pokoušet štěstí lákalo lidi odedávna. Původně k tomu stačily 

dvě nádoby a pár věcných cen. Pak už jen stačilo vytahovat lístky  

se jmény účastníků loterie a cenami, případně prázdnými lístky, a hned byl jasný výherce. Takový 

druh sázkových her se většinou nazýval hrnec nebo nádoba Štěstěny. 

     Číslová loterie vznikla v Itálii, konkrétně v Janově v roce 1720.  V habsburské monarchii byla 

číslová loterie zavedena v roce 1751 a jejím provozovatelem se stal Ottavio de Castaldi, ale už za 

Josefa II. ji převzal do vlastní režie stát, který loterii provozuje dodnes. 

 

STRKAT HLAVU DO PÍSKU = vyhýbat se řešení problému 

 

     Velmi často se setkáváme s více či méně příjemnými situacemi, které je třeba řešit. Jsou ale 

někteří lidé, kteří se raději tváří, že problém neexistuje, a proto řešení odkládají, zaujímají „pozici 

mrtvého brouka“ a čekají, až problém vyřeší někdo jiný, nebo se vyřeší sám.  

     Toto rčení vzniklo z mylné představy, že v době nebezpečí strká pštros hlavu do písku a v klidu 

tak přečká svízelnou situaci. Pokud se ale podíváme na tělo tohoto zvířete, je nám jasné, že hlava je 

ve srovnání s tělem velmi malá a její zahrabání by opravdu ničemu nepomohlo. Pštros sice hlavu do 

písku strká, ale proto, aby si v něm hledal potravu. V případě ohrožení se nezdržuje ukrýváním, ale 

dává se okamžitě na útěk. 

      Patří do skupiny ptáků – běžců, protože díky své výšce (až 2,5 m) a váze (až kolem 100 kg) 

pozbyl schopnost létat. Na útěku ale dokáže vyvinout rychlost až 50 km/hod. a jeho skoky mohou 

být až 4 m dlouhé. 
 

Ilona Jalovecká 
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Klub záhad a muž s ledovýma očima 

     Knížka vypráví o třech dětech - Jupiterovi, Nikovi a Viki. Ti jsou členy Klubu záhad.  Tentokrát 

zkoumají, co se děje v malé obci Studené Pleso, kde se všichni občané chovají velice podivně.  

     Později se ukáže, že jejich těla ovládli mimozemšťané, kteří přistáli ve zdejším jezeře. Nakonec 

situaci zachrání syn vědce, který tyto mimozemšťany studoval a vlastnil ochrannou technologii proti 

zbraním vetřelců.  Proto mu svítily oči modře. Knížka nutí člověka přemýšlet o ději.  

Mně se knížka docela líbila. 

Štěpán Folprecht, 8. A 
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Střípky z historie 

Listopad 

1. listopadu 1781 – PATENT císaře Josefa II., kterým zrušil nevolnictví v českých zemích                       

 

1. listopadu 1784 – narodil se František Vetešník, římsko-katolický kněz, sobotecký děkan 

   (zemřel v Sobotce 19. 1. 1850)  

                   

2. listopadu 1892 – byl založen první sportovní klub u nás - Slavia Praha     

 

3. listopadu 1784 – nový začátek školního roku 

                             (téměř celé 18. století začínal školní rok 3. listopadu a končil 20. září,  

   do letních měsíců byly prázdniny přesunuty  teprve v roce 1784)    

 

17. listopadu 1989 – studentská demonstrace v Praze, začátek SAMETOVÉ  

                                REVOLUCE  

 

20. listopadu 1960 – v Praze v Královské oboře otevřeno planetárium 

 

24. listopadu 1941 – odjel první transport 342 židovských zajatců do Terezína    

 

Prosinec  

 

1. prosince 1835 – Hans Christian Andersen vydal svoji první knihu pohádek   

 

14. prosince 1957 – zemřel Josef Lada, český malíř, ilustrátor a spisovatel 

 

16. prosince 1947 – v Bellových laboratořích byl objeven tranzistor 

 

18. prosince 2011 – zemřel Václav Havel 

 

19. prosince 1945 – vyšlo první číslo časopisu Mateřídouška 

 

29. prosince 1989 – prvním prezidentem v nové demokratické republice zvolen 

                               dramatik a disident Václav Havel 

                                                                          Ilona Jalovecká 

 

                  



25 
 

 

Okrskové kolo ve florbalu mladších žáků 

    V pátek 1. listopadu 2019 se v jičínské sportovní hale uskutečnilo za účasti pěti týmů Okrskové 

kolo ve florbalu žáků 6. – 7. ročníků. Turnaje se zúčastnily všechny čtyři jičínské základky, které 

doplnila ta naše – jediná přespolní. Hrálo se turnajovým způsobem každý s každým, hrací čas 

jednoho zápasu byl stanoven na 1x 15 minut. 

Náš výběr se na úvod turnaje utkal se 

ZŠ Jičín, Husova a zvítězil 2:1, 

v druhém utkání kluci narazili na 

největšího favorita – ZŠ Jičín, 

Poděbradova, která má ve svých řadách 

mnoho hráčů, kteří hrají závodně. Roli 

favorita potvrdili a porazili nás 

přesvědčivě 4:0, ve třetím zápase kluci 

bez větších problémů porazili ZŠ Jičín, 

Železnická 3:1 a do posledního utkání šli 

s vědomím, že k postupu do dalšího kola 

jim stačí uhrát remízu. Zápas se ZŠ 

Jičín, 17. listopadu byl velmi vyrovnaný a 

napínavý. Soupeř se dostal do vedení 

1:0, ale neměl herní převahu, proto jsem věřil, že bychom mohli skóre srovnat. To se nakonec 

podařilo, a konečná remíza 1:1 tak byla postupová. Mezi kluky zavládla obrovská radost. 

Název školy 
Výsledky 

Skóre Body Umístění 
1. 2. 3. 4. 5. 

1.  ZŠ, Jičín, 17. listopadu x 2:2 1:3 3:1 1:1 7:7 5 3. 

2.  ZŠ Jičín, Husova 2:2 x 0:5 1:1 1:2 4:10 2 4. 

3.  ZŠ Jičín, Poděbradova 3:1 5:0 x 6:0 4:0 18:1 12 1. 

4.  ZŠ Jičín, Železnická 1:3 1:1 0:6 x 1:3 3:13 1 5. 

5.  ZS Sobotka 1:1 2:1 0:4 3:1 x 6:7 7 2. 

 

     Musím přiznat, že jsem měl před turnajem určité pochybnosti a moc jsem nevěřil, že by mohli 

chlapci na turnaji uspět. Přeci jen, pro naprostou většinu našich florbalistů to byla první zkušenost 

s turnajem, kde se hraje v rozestavení 5+1 na velkém hřišti. Kluci, kteří přešli z 1. stupně, hráli 

dosud trojkový florbal, a to je obrovský rozdíl. O to větší radost mám, že se klukům podařilo 

postoupit do okresního kola a zúročit dovednosti nabyté ve florbalovém kroužku, který všichni 

navštěvují. Udělali mi velkou radost. 

     Naši školu reprezentovali: Jaroslav Elebrant, Tomáš Jakl (oba 6. A), Petr Hájek, Lukáš Kudrna, 

Jakub Macoun, Tomáš Rejzek a Hynek Táborský (všichni 6. B), Adam Dostál, Matěj Jirků (oba 7. A), 

Petr Koťátko, Michal Nedvěd a Matěj Slavík (všichni 7. B). 

Radek Štaff 
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Běh 17. listopadu      

       Ve středu 13. listopadu jeli žáci 3. – 9. tříd na přespolní Běh 17. listopadu 

do Kopidlna. Letos se běžel již 49. ročník a pořádala ho Střední zahradnická 

škola v Kopidlně. Běželo se v  zámeckém parku. I když od rána pršelo, tak se 

nám závod vydařil. Důkazem toho byla 4. místa, kterých dosáhli ve svých 

kategoriích 3 žáci naší školy. 

Štěpán Resl 8. B 

Poznámka redakce: Od rána nám štěstí nepřálo. Objednaný autobus přijel 

pozdě, takže jsme účastníky nejmladší kategorie museli i přes slzičky nechat 

ve škole, nestihli by start. Nepříjemné „dušičkové“ počasí nikomu náladu nezlepšilo, ale závodníci to 

nevzdali. Zázemí jsme našli na balkónu místní tělocvičny, a protože stále pršelo, ven jsme vycházeli 

vždy jen na start. Po doběhnutí honem na teplý čaj, který pro nás organizátoři měli připravený. 

 

Nejlepších výsledků (v první desítce) dosáhli: 

 

Klára Ječná -  2. místo, kategorie MŠ a 1. st. ZŠ dívky (ročník 2011-2012), 300 m 

Tereza Badová  - 6. místo, kategorie nejmladší žákyně (ročník 2008 – 2009), 620 m 

Maxmilián Heršálek - 4. místo, kategorie nejmladší žáci (ročník 2008 – 2009), 620 m 

Tomáš Ort -  5. místo, kategorie nejmladší žáci (ročník 2008 – 2009), 620 m 

Dominik Kopáček - 6. místo, kategorie nejmladší žáci (ročník 2008 – 2009), 620 m 

Marie Hejnová - 8. místo, kategorie mladší žákyně (ročník 2006 – 2007), 620 m 

Veronika Bradnová - 9. místo, kategorie mladší žákyně (ročník 2006 – 2007), 620 m 

Nela Vodičková -  10. místo, kategorie mladší žákyně (ročník 2006 – 2007), 620 m 

František Hron – 4. místo, kategorie mladší žáci (ročník 2006 – 2007), 1240 m 

Petr Koťátko – 6. místo, kategorie mladší žáci (ročník 2006 – 2007), 1240 m 

Martin Grunt – 4. místo, kategorie starší žáci (ročník 2004 – 2005), 1860 m 

Štěpán Resl – 5. místo, kategorie starší žáci (ročník 2004 – 2005), 1860 m 

 

     Trať závodu bývá každoročně téměř stejná, nedochází k dramatickým změnám. Běhá se po 

asfaltových cestách v parku u Střední zahradnické školy v Kopidlně. Běh je již 50 let připomínkou 

tragických událostí, k nimž došlo v období od 28. října do 17. listopadu 1939 v tehdejším 

protektorátu Čechy a Morava. Další symboliku získal po roce 1989 po pádu komunistického režimu. 

Ilona Jalovecká 
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Okrskové kolo ve florbalu starších žáků 

     Ve čtvrtek 14. listopadu 2019 se v jičínské 

sportovní hale uskutečnilo Okrskové kolo turnaje 

ve florbalu, tentokrát pro kategorii IV. (8. – 9. 

ročník). Turnaje se zúčastnilo celkem osm týmů 

rozdělených do dvou čtyřčlenných skupin. Naše 

škola byla nalosována do skupiny B, kde se 

postupně utkala se ZŠ Jičín, Poděbradova (2:4), 

ZŠ Masarykova Železnice (8:0) a ZŠ Jičín, 17. 

listopadu (7:0). Ve skupině kluci obsadili po velmi 

povedených výkonech druhé postupové místo a 

v semifinále si to o postup do okresního kola 

rozdali s vítězem skupiny A – ZŠ Jičín, 

Železnická. V tomto týmu byl dominantní zejména 

hráč Tomáš Ouhrabka, který byl takřka jediným střelcem svého týmu. Proto jsme se zaměřili při bránění 

zejména na něj a v případě potřeby i zdvojovali. To se ukázalo jako klíčové, neboť jsme jej prakticky nepustili 

do zakončení a v zápase s naším výběrem se gólově neprosadil. Naopak naši střelci navázali na dva předchozí 

duely a po vítězství 3:0 si bez větších problému zajistili postup do další fáze turnaje. 

Skupina A 
Výsledky 

Skóre Body Umístění 
1. 2. 3. 4. 

1.  LG Jičín x 0:0 0:4 1:0 1:4 4 2. 

2. ZŠ Jičín, Husova 0:0 x 1:3 1:2 2:5 1 4. 

3. ZŠ Jičín, Železnická 4:0 3:1 x 4:0 11:1 9 1. 

4. ZŠ Kopidlno 0:1 2:1 0:4 x 2:6 3 3. 

 

Skupina B 
Výsledky 

Skóre Body Umístění 
1. 2. 3. 4. 

1.  ZŠ Železnice x 0:8 0:3 0:2 0:13 0 4. 

2. ZŠ Sobotka 8:0 x 2:4 7:0 17:4 6 2. 

3. ZŠ Jičín, Poděbradova 3:0 4:2 x 1:0 8:2 9 1. 

4. ZŠ Jičín, 17. listopadu 2:0 0:7 0:1 x 2:8 3 3. 

Semifinále: 

ZŠ Jičín, Železnická - ZŠ Sobotka 0:3 

ZŠ Jičín, Poděbradova - LG Jičín 1:0 po SN (3:1) 

     Při vyhlašování konečných výsledků byli navíc oceněni hned dva naši střelci. Třetím nejlepším střelcem 

turnaje se s pěti vstřelenými brankami stal Štěpán Resl, druhou pozici obsadil za vítězným Tomášem 

Ouhrabkou (9 gólů) Martin Grunt, který vstřelil sedm branek. 

     Naši školu reprezentovali: Karel Pažout, Štěpán Resl, Adam Sucharda, Jan Souček, Ondřej Svoboda a 

Jakub Šourek (všichni 8. B), Mikuláš Borovička, Martin Grunt a Adam Horčička (všichni 9. A), Tomáš Kuchař, 

Filip Novák a Radek Průša (všichni 9. B). 

Radek Štaff 
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Okresní kolo ve florbalu mladších žáků 

     V pátek 15. listopadu 2019 se ve sportovní hale ZŠ Komenského Nová Paka uskutečnilo okresní 

kolo turnaje ve florbalu v kategorii mladších žáků (6. – 7. ročník). Turnaje se zúčastnilo šest 

družstev, která postoupila ze tří okrsků a byla rozdělena do dvou tříčlenných skupin. Naše škola 

byla nalosována do skupiny B, kde se postupně utkala se ZŠ Nová Paka, Komenského 2:1 a ZŠ a MŠ 

Cerekvice 2:0. Naši chlapci bohužel oba zápasy ve skupině prohráli a skončili na posledním místě. 

Zbyl na ně tedy pouze zápas o 5. místo, ve kterém podlehli jednoznačně ZŠ Jičín, Poděbradova 

v poměru 5:0. Klukům nelze upřít snahu, ale bylo jasně vidět, že nestíhali zejména v pohybu. Byla to 

však rozhodně dobrá zkušenost a chlapci budou mít prostor na svých nedostatcích zapracovat ve 

florbalovém kroužku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled výsledků: 

 

 

Semifinále: 

ZŠ Nová Paka, Komenského – Gymnázium Nová Paka  1:0 

ZŠ a MŠ Cerekvice – ZŠ Hořice, Komenského   1:0 

 

o 5. místo: 

ZŠ Jičín, Poděbradova – ZŠ Sobotka   5:0 

 

o 3. místo: 

Gymnázium Nová Paka – ZŠ Hořice, Komenského  4:3 

 

Finále: 

ZŠ Nov Paka, Komenského – ZŠ a MŠ Cerekvice  2:0 

Radek Štaff 

Skupina A 1. 2. 3. Skóre Body Umístění 

1. ZŠ Hořice, Komenského  3:3 4:1 7:4 4 1. 

2. Gymnázium Nová Paka 3:3  2:2 5:5 2 2. 

3. ZŠ Jičín, Poděbradova 1:4 2:2  3:6 1 3. 

Skupina B 1. 2. 3. Skóre Body Umístění 

1. ZŠ Nová Paka, Komenského  2:1 3:0 5:1 6 1. 

2. ZŠ Sobotka 1:2  0:2 1:4 0 3. 

3. ZŠ a MŠ Cerekvice  0:3 2:0  2:3 3 2. 
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Okresní kolo ČEPS FLORBAL CUPU 

     V úterý 19. listopadu 2019 se ve sportovní hale 

v Hořicích uskutečnilo okresní kolo ČEPS FLORBAL 

CUPU za rekordní účasti 9 týmů. Ty byly rozděleny do 

dvou skupin. Naše škola byla nalosována do čtyřčlenné 

skupiny B, kde se postupně utkali se ZŠ Husitská Nová 

Paka 3:2, ZŠ Na Habru Hořice 7:2 a ZŠ a MŠ Cerekvice 

2:5. Ve skupině kluci obsadili 2. postupové místo a 

v semifinále turnaje je tak čekal vítěz skupiny A – ZŠ 

Ostroměř. Kluci v tomto zápase dokázali reagovat jen 

na úvodní branku soupeře, ale potom už se střelecky 

prosazovali jen chlapci z Ostroměře a zaslouženě 

vyhráli v poměru 5:1. Na naše chlapce tak zbyl souboj o 

konečně třetí místo a čekal je velmi silný soupeře ze ZŠ a MŠ Cerekvice, který nás porazil již ve 

skupině. I v tomto zápase byli kluci z Cerekvice mnohem lepší a zaslouženě zvítězili 6:1. Nás výběr 

tak obsadil konečné 4. místo. I to však můžeme považovat za úspěch, neboť pro devět z deseti 

chlapců toto byla premiéra na florbalových turnajích škol. Věřím, že za rok své nabyté zkušenosti 

zúročí. 

Skupina A 
Výsledky 

Skóre Body Umístění 
1. 2. 3. 4. 5. 

1.  ZŠ Komenského Hořice x 2:4 1:5 0:3 2:7 5:19 0 5. 

2. ZŠ Na Daliborce Hořice 4:2 x 1:3 2:8 1:7 8:20 3 4. 

3. ZŠ Komenského Nová Paka 5:1 3:1 x 4:3 2:3 14:8 9 3. 

4. ZŠ Ostroměř 3:0 8:2 3:4 x 4:3 18:9 9 1. 

5. Masarykova ZŠ Stará Paka 7:2 7:1 3:2 3:4 x 20:9 9 2. 

 

Skupina B 
Výsledky 

Skóre Body Umístění 
1. 2. 3. 4. 

1.  ZŠ Na Habru Hořice x 0:7 0:5 2:7 2:19 0 4. 

2. ZŠ a MŠ Cerekvice 7:0 x 8:2 5:2 20:4 9 1. 

3. ZŠ Husitská Nová Paka 5:0 2:8 x 2:3 9:11 3 3. 

4. ZŠ Sobotka 7:2 2:5 3:2 x 12:9 6 2. 

 

Semifinále: 

ZŠ Ostroměř - ZŠ Sobotka     5:1 

Masarykova ZŠ Stará Paka – ZŠ a MŠ Cerekvice  3:2 
 

o 3. místo: 

ZŠ a MŠ Cerekvice – ZŠ Sobotka    6:1 
 

Finále: 

ZŠ Ostroměř – Masarykova ZŠ Stará Paka  2:1 
 

Naši školu reprezentovali: Lukáš Dušek, David Hofrichtr, Antonín Kopal (všichni 4. A), Maxmilián 

Heršálek, Marek Pavlíček, Petr Škaloud (všichni 4. A), Alex Daxner, Štěpán Hrotek, Dominik Jirků 

(všichni 5. A), Tomáš Ort (5. B) 

Radek Štaff 
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Okresní kolo ve florbalu starších žáků 

    V pátek 22. listopadu 2019 se ve 

sportovní hale v Lázních Bělohrad 

uskutečnilo okresní kolo ve florbalu 

starších žáků (8. – 9. ročník). Do 

turnaje se zapojilo 6 družstev, která 

postoupila ze tří okrsků. Naše škola 

byla nalosována do skupiny A, kde se 

postupně v boji o postup do semifinále 

utkala s Gymnáziem Nová Paka 2:1 a 

se ZŠ Jičín, Poděbradova 3:1. Naši 

chlapci po velmi dobrých výkonech 

skupinu vyhráli a v semifinále vyzvali 

na souboj ZŠ Ostroměř, druhý tým 

skupiny B. Zápas s Ostroměří to byl 

jako na houpačce. Po naší vedoucí brance soupeř dvakrát otočil a vedl 3:2. Závěr zápasu se nám 

však povedl a duel jsme strhli na vlastní 

stranu a vyhráli 4:3. Ve finále jsme opět 

nastoupili proti ZŠ Jičín, Poděbradova, se 

kterou jsme již hráli v základní skupině. 

Tentokrát nám nevyšel ideálně vstup do 

utkání a museli jsme dotahovat 

jednobrankovou ztrátu. Síla našeho útoku 

však byla obrovská a nakonec jsme utkání 

opět otočili a vyhráli 3:1. Naši kluci si tak 

po dvou letech opět vybojovali postup do 

krajského kola! Nejlepším střelcem 

našeho týmu byl s pěti brankami Martin 

Grunt. Kluci zaslouží obrovskou pochvalu, 

zejména za neskutečně týmový výkon. Moc si cením obrovské obětavosti celého týmu a i jeho 

psychické odolnosti, neboť se dokázal popasovat i s těžkými situacemi během vyřazovacích duelů. 

 

Přehled výsledků: 

 

 

 

 

 

Skupina A 1. 2. 3. Skóre Body Umístění 

1. ZŠ Sobotka  2:1 3:1 6:2 6 1. 

2. Gymnázium Nová Paka 1:2  0:2 1:4 0 3. 

3. ZŠ Jičín, Poděbradova 1:3 2:0  3:3 3 2. 

Skupina B 1. 2. 3. Skóre Body Umístění 

1. ZŠ Lázně Bělohrad  5:1 3:1 8:2 6 1. 

2. ZŠ a MŠ Chomutice 1:5  0:11 1:16 0 3. 

3. ZŠ Ostroměř  1:3 11:0  12:3 3 2. 
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Semifinále: 

 

ZŠ Sobotka – ZŠ Ostroměř     4:3 

ZŠ Lázně Bělohrad – ZŠ Jičín, Poděbradova   0:1 

 

o 5. místo: 

 

Gymnázium Nová Paka – ZŠ a MŠ Chomutice  3:1 

 

o 3. místo: 

 

Lázně Bělohrad – ZŠ Ostroměř    1:0 

 

Finále: 

 

ZŠ Sobotka – ZŠ Jičín, Poděbradova   3:1 

 

 

Naši školu reprezentovali: Karel Pažout, Štěpán Resl, Adam Sucharda, Jan Souček, Ondřej 

Svoboda a Jakub Šourek (všichni 8. B), Mikuláš Borovička, Martin Grunt a Adam Horčička (všichni 

9. A), Tomáš Kuchař, Filip Novák a Radek Průša (všichni 9. B). 

Radek Štaff 
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Krajské kolo ve florbalu starších žáků 

Naši chlapci přivezli stříbrné medaile! 

 

     Po postupu z okrskového a okresního kola čekalo na starší žáky naší školy krajské kolo turnaje 

ve florbalu, tedy v pořadí již třetí turnaj této soutěže. Konalo se ve středu 4. prosince 2019 

v Městské sportovní hale v Hostinném, kterého se zúčastnilo celkem šest družstev rozdělených do 

dvou skupin. Naši chlapci se utkali v základní skupině B s domácím výběrem ZŠ Karla Klíče Hostinné 

(9:0) a se ZŠ Milady Horákové Hradec Králové (1:4). Po velmi dobré hře si bez problémů zajistili 

postup do semifinále z druhého místa ve skupině a utkali se v něm s vítězem skupiny A – ZŠ a MŠ 

Krčín Nové Město nad Metují. Zápas to byl velmi těžký a v úvodu utkání nás několika skvělými 

zákroky velmi podržel náš brankář Radek Průša. Náš tým postupně převzal iniciativu a byl herně 

lepší. Odměnou za aktivitu chlapců byly dvě vstřelené branky. V závěru utkání nás však soupeř 

zatlačil a minutu před koncem snížil na rozdíl jedné branky. Kluci však neponechali nic náhodě a 

třetí brankou zápas rozhodli ve svůj prospěch. Mohli tak slavit postup do finále, ve kterém narazili 

na neporažený celek turnaje – ZŠ Milady Horákové Hradec Králové. Hradečtí se během prvního 

poločasu dvakrát střelecky prosadili, ale nám se podařilo v druhém poločase snížit na 2:1. Závěr 

zápasu tak byl velmi otevřený. Vsadili jsme vše na útok, dokonce odvolali brankáře, ale vyrovnávací 

branku se nám již vstřelit nepodařilo. Mezi chlapci zavládl velký smutek, vždyť cítili, že postup do 

kvalifikace na republiku byl tak blízko. Přesto musíme brát výsledek na turnaji jako obrovský 

úspěch, neboť je to dosud nejlepší výsledek, kterého žáci naší školy ve florbalových turnajích 

dosáhli. Kluci tak navázali na úspěch před dvěma lety, kdy obsadili 3. místo v kraji v kategorii 

mladších žáků. Nyní svůj výkon zase o stupínek povýšili a z toho mám velikou radost. Všem našim 

florbalistům velmi děkuji za výbornou reprezentaci školy a gratuluji k historickému úspěchu!!! 

Překonat tento výsledek bude nesmírně obtížné. 

 

Přehled výsledků: 

 

 

 

 

Skupina A 1. 2. 3. Skóre Body Umístění 

1. ZŠ Strž Dvůr Králové nad Labem  0:1 1:1 1:2 1 3. 

2. ZŠ a MŠ Krčín Nové Město nad Metují 1:0  1:1 2:1 4 1. 

3. ZŠ Františka Kupky Dobruška 1:1 1:1  2:2 2 2. 

Skupina B 1. 2. 3. Skóre Body Umístění 

1. ZŠ Karla Klíče Hostinné  0:9 1:13 1:22 0 3. 

2. ZŠ Sobotka 9:0  1:4 10:4 3 2. 

3. ZŠ Milady Horákové Hradec Králové 13:1 4:1  17:2 6 1. 
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Semifinále:   

 

ZŠ a MŠ Krčín Nové Město nad Metují – ZŠ Sobotka  1:3 

ZŠ Milady Horákové H. Králové – ZŠ F. Kupky Dobruška  3:1 

 

o 5. místo: 

 

ZŠ K. Klíče Hostinné – ZŠ Strž Dvůr Králové nad Labem 1:4 

 

o 3. místo: 

 

ZŠ F. Kupky Dobruška – ZŠ a MŠ Krčín Nové Město n. M. 1:0 

 

Finále: 

 

ZŠ Milady Horákové H. Králové - ZŠ Sobotka   2:1 

 

 

Naši školu reprezentovali: Karel Pažout, Štěpán Resl, Adam Sucharda, Jan Souček, Ondřej 

Svoboda a Jakub Šourek (všichni 8. B), Mikuláš Borovička, Martin Grunt a Adam Horčička (všichni 

9. A), Tomáš Kuchař, Filip Novák, Radek Průša a Vojtěch Rejzek (všichni 9. B). 

 

Radek Štaff 
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ŠKOLNÍ FLORBAL CUP (6. - 7. ROČNÍK) 

V pátek 29. listopadu 2019 se v tělocvičně naší školy uskutečnil florbalový turnaj pro žáky 6. - 7. 

ročníku. Celkem se zúčastnila 4 družstva, která se utkala v jedné skupině systémem každý s každým. 

Hrací doba jednoho utkání byla stanovena na 1 x 12 min. Favoritem turnaje byl tým Čtyřlístek (7. B) a 

svou roli zcela naplnil, když ve všech třech utkáních zvítězil. 

     Po skončení turnaje došlo ke kuriózní situaci v 

individuálních soutěžích. V soutěži o nejlepšího 

střelce i nahrávače došlo ke shodě, a tak musela o 

vítězi rozhodnout dodatečná dovednostní soutěž. 

V soutěži střelců museli své síly změřit hned tři 

hráči, kteří v turnaji nastříleli shodně 6 branek: 

František Hron (6. A), Petr Koťátko a Michal 

Nedvěd (oba 7. B). V dovednostní soutěži zvítězil 

Petr Koťátko, a tím si vysloužil ocenění pro 

nejlepšího střelce turnaje. Stejný hráč musel 

absolvovat rozstřel také v dovednostní soutěži o 

nejlepšího nahrávače. Konkurentem mu byl 

Jaroslav Elebrant (6. A), který stejně jako Petr 

zaznamenal v turnaji 5 gólových asistencí. I v 

tomto rozstřelu byl nakonec úspěšnější Petr Koťátko, a tak získal i ocenění pro nejlepšího nahrávače 

turnaje. Nejjednodušší tak bylo udělení ceny pro nejlepšího gólmana. Svým výborným výkonem si jej 

totiž vysloužila žákyně 6. B  - Natálie Kyjaková, která jako jediná dívka turnaje rozhodně mezi chlapci 

nezaostala a v mnohém je i předčila. 

 

Název týmu 
Výsledky Skóre Body Umístění 

1. 2. 3. 4.    
1. SÓLISTI (6. A) x 1:3 8:0 3:4 12:7 3 3. 

2. VESNIČTÍ KLUCI (6. B) 3:1 x 9:2 0:4 12:7 6 2. 

3. SEMIKRÁSKY (7. A) 0:8 2:9 x 2:7 4:24 0 4. 

4. ČTYŘLÍSTEK (7. B) 4:3 4:0 7:2 x 15:5 9 1. 
 

     Na závěr turnaje proběhlo slavnostní vyhlášení konečných výsledků, při kterém byly všem týmům 

předány diplomy, drobné ceny, vítězům poté zlaté medaile a putovní pohár. Individuálně ocenění žáci si 

kromě diplomu odnesli i florbalový míček. 

     Všem žákům, kteří se turnaje zúčastnili, děkuji zejména za bezproblémový a férový průběh turnaje a 

přeji jim mnoho úspěchů v jejich oblíbeném sportu. 

Radek Štaff 
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     Vyzvědač musí být správně zvědavý, musí shánět nové informace, musí zjišťovat 

souvislosti a podrobnosti, musí vědět, co se kde děje. Protože víme, že na naši školu 

v letošním školním roce nastoupila paní učitelka Mgr. Iva Jungová, vyrazily jsme za ní se spoustou 

otázek. 

 

Rozhovor s paní učitelkou Mgr. Ivou Jungovou 

Paní učitelko, jaké je Vaše neoblíbenější jídlo? 

Moc mně chutná čína, ovocné knedlíky, řízek a také špagety. 

 

Jaký je Váš nejoblíbenější předmět? 

Nejraději mám český jazyk a hudební výchovu. 

 

Kde jste se narodila? 

Mým rodným městem je Jilemnice. 

 

Jaká je Vaše nejoblíbenější písnička? 

Těch je určitě víc, na to nejde jednoduše odpovědět. Když jsem byla malá, tak jsem měla nejraději 

lidové písničky. 

 

Čemu se ráda věnujete? 

Mám moc ráda háčkování hraček a čepic. Někdy mě baví vaření, čtení a také sport. 

 

Baví Vás učit? 

To mne baví, neumím si představit chodit do školy naštvaná a otrávená. 

 

Jaké předměty učíte? 

Učím češtinu, hudební výchovu a výchovu ke zdraví. 

 

Na jaký hudební nástroj hrajete nebo jste dříve hrála? 

Hraji na klavír a amatérsky na akustickou kytaru. 

 

Učila jste také na jiné škole? 

Ano, na jednom pražském gymnáziu a na Základní škole v Libáni. 

 

Líbí se Vám na naší škole? 

Určitě ano, je tu velmi příjemná atmosféra. 

 

Jaká je Vaše nejoblíbenější barva? 

Modrá. 

 

Zpíváte si někdy i doma? 

Ano, často v koupelně. 

 

Učíte se hrát nové písničky? 
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Ano, např. „Být stále mlád“ od Karla Gotta. 

 

Chtěla byste někdy do budoucna učit na jiné škole? 

Asi ani ne, ráda bych byla tady. 

 

Chtěla byste učit i jiné předměty? 

Ano, chtěla bych učit francouzštinu. 

 

Hrála jste někdy na nějakém koncertě? 

Ano, jako malá na ZUŠ v Jičíně a měla jsem obrovskou trému. 

 

Chtěla jste někdy učit na ZUŠ? 

Ani ne, více mne přitahovala ta základní škola. 

 

 

Paní učitelko, moc děkujeme za krásný rozhovor a přejeme Vám hodně úspěchů nejen 

v pracovním, ale také v osobním životě. Budeme se těšit, že tady s námi vydržíte další roky. 

 

 

 

Ema Lukášová, Pavlína Hájková, 5. A 
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Nepečený dort  

Tento recept má moje maminka od mojí tety Nadi.  

Na výrobu dortu budeme potřebovat: 

1 bílý jogurt velký 

2 zakysané smetany 

1 šlehačku 

2 vanilkové cukry 

1 balení piškotů velkých 

jahody  

formu na dort 

      

     Jahody očistíme, důkladně omyjeme a necháme okapat.  Do misky dáme bílý jogurt, zakysanou 

smetanu, šlehačku, vanilkové cukry a vše rozmícháme. Na dno formy si vyskládáme piškoty. Pak na 

piškoty namažeme krém. Jahody nakrájíme na půlky a narovnáme na krémovou vrstvu. Postup ještě 

2 – 3 krát zopakujeme, takže nám vznikne několik pater. 

     Když máme hotovo, formu s dortem přikryjeme, aby jeho povrch neoschl, dáme do ledničky na 

24 hodin, aby ztuhl. Druhý den je dort vynikající! 

Přeji dobrou chuť! 

Josef Vitina, 5. B 


